
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/09/2023 
Edição nº 157 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO .................................................................................................................................................... 2 

DECRETO ..................................................................................................................................................................... 2 

RESOLUCÕES ............................................................................................................................................................... 4 

 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
01

6-
C

A
53

-8
F

E
9-

10
56

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

01
6-

C
A

53
-8

F
E

9-
10

56



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/09/2023 
Edição nº 157 Ano XII 

  

 

2 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

OBJETO: Aquisição de mudas de árvores e flores para plantar e repor nos canteiros das avenidas e Praça do Município 

de Formosa do Oeste/Pr. DATA DE ABERTURA: 10/10/2023, às 09:00 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 67.703,54, 

(sessenta e sete mil setecentos e três reais e cinquenta e quatro centavos). 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 

Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-

feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

DECRETO 

DECRETO Nº 129/2023 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

9/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 5/2023, 

dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação 

e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pelo 

Decreto nº 158/2023 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 9/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 5/2023 que 

tem por objeto a Registro de preços para aquisição de equipamento e material permanente para 

unidade básica de saúde, identificados e caracterizados conforme as especificações técnicas e 

estimativas de preço constantes na aba Equipamentos na Proposta nº 09070.880000/1210-02 do 

Ministério da Saúde. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
01

6-
C

A
53

-8
F

E
9-

10
56

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

01
6-

C
A

53
-8

F
E

9-
10

56



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/09/2023 
Edição nº 157 Ano XII 

  

 

3 
 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

SEVEN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 967,00 

VIOLA MIX MOVEIS - EIRELI 6.329,00 

TREEBUY LTDA 2.901,98 

MAQPEL COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA 890,00 

SUL SERVICES COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE 

EQUIPAMENTOS A SAÚDE LTDA 

2.176,00 

CIRURGICA PLENA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 4.475,00 

SIS COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA 998,00 

ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 30,00 

CSMED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA 26.898,80 

PRECISO EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA 909,50 

M & B COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 1.606,00 

RGLMED COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA 

7.288,50 

J. RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 180,00 

 

Total da aquisição 55.649,78 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 25 de setembro de 2023 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
01

6-
C

A
53

-8
F

E
9-

10
56

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

01
6-

C
A

53
-8

F
E

9-
10

56



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/09/2023 
Edição nº 157 Ano XII 

  

 

4 
 

RESOLUCÕES 

 

RESOLUÇÃO Nº 12/2023 

Dispõe sobre a apreciação e aprovação da Prestação de 
Contas da Deliberação CEDCA/PR nº 43/2021 -  
Incentivo “Crianças e Adolescentes que sofreram 
impactos pelo COVID” - Rev. 24_2021  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 

CMDCA, em reunião ordinária realizada em 14 de setembro de 2023, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal N.º978 de 12 de fevereiro de 2021. 

Considerando a Ata 11/2023 

Resolve: 

 Artigo 1º - Aprovar por unanimidade a Prestação de Contas da Deliberação CEDCA/PR 

nº 43/2021 - Incentivo “Crianças e Adolescentes que sofreram impactos pelo COVID” - 

Rev. 24_2021, do pagamento até 30 de junho de 2022, segundo Semestre 2022. 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

 

                                              Formosa do Oeste-PR, 22 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
01

6-
C

A
53

-8
F

E
9-

10
56

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

01
6-

C
A

53
-8

F
E

9-
10

56



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/09/2023 
Edição nº 157 Ano XII 

  

 

5 
 

RESOLUÇÃO Nº 13/2023 

 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Aplicação 
referente a Deliberação CEDCA/PR nº 47/2022 - Apoio 
e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial às 
Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de 
idade - Primeira Infância 

. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 

CMDCA, em reunião ordinária realizada em 14 de setembro de 2023, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal N.º978 de 12 de fevereiro de 2021. 

Considerando a Ata 11/2023 

Resolve: 

 Artigo 1º - Aprovar por unanimidade o Plano de Aplicação referente a Deliberação 

CEDCA/PR nº 47/2022 - Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial às 

Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de idade - Primeira Infância, para o 

execício 2023. 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

 

Formosa do Oeste-PR, 22 de setembro de 2023 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
01

6-
C

A
53

-8
F

E
9-

10
56

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

01
6-

C
A

53
-8

F
E

9-
10

56



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/09/2023 
Edição nº 157 Ano XII 

  

 

6 
 

RESOLUÇÃO Nº 14/2023 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Aplicação da 
Deliberação CEDCA/PR nº 80/2022 -- Parques 
Acessíveis para crianças e adolescentes com 
deficiência. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 

CMDCA, em reunião ordinária realizada em 14 de setembro de 2023, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal N.º978 de 12 de fevereiro de 2021. 

Considerando a Ata 11/2023 

Resolve: 

 Artigo 1º - Aprovar por unanimidade o Plano de Aplicação para aprovação da Deliberação 

CEDCA/PR nº 80/2022 - Parques Acessíveis para crianças e adolescentes com 

deficiência, para o exercício de 2023.  

Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

 

                                              Formosa do Oeste-PR, 22 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
01

6-
C

A
53

-8
F

E
9-

10
56

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

01
6-

C
A

53
-8

F
E

9-
10

56



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/09/2023 
Edição nº 157 Ano XII 

  

 

7 
 

                                                                       RESOLUÇÃO Nº 15/2023 

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas da 
Deliberação CEDCA/PR nº 47/2022 - Apoio e 
Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial às 
Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de 
idade - Primeira Infância. 
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 

CMDCA, em reunião ordinária realizada em 14 de setembro de 2023, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal N.º978 de 12 de fevereiro de 2021. 

Considerando a Ata 11/2023 

Resolve: 

 Artigo 1º - Aprovar por unanimidade a Prestação de Contas da Deliberação CEDCA/PR 

nº 47/2022 -  Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial às Famílias com 

Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de idade - Primeira Infância, referente ao primeiro 

Semestre 2023. 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

 

                                              Formosa do Oeste-PR, 22 de setembro de 2023. 

. 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
01

6-
C

A
53

-8
F

E
9-

10
56

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

01
6-

C
A

53
-8

F
E

9-
10

56



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/09/2023 
Edição nº 157 Ano XII 

  

 

8 
 

RESOLUÇÃO Nº 16/2023 

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas da 
Deliberação CEDCA/PR nº 43/2021 -  Incentivo 
“Crianças e Adolescentes que sofreram impactos pelo 
COVID” - Rev. 24_2021, primeiro e segundo semestre 
de 2022. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 

CMDCA, em reunião ordinária realizada em 14 de setembro de 2023, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal N.º978 de 12 de fevereiro de 2021. 

Considerando a Ata 11/2023 

Resolve: 

 Artigo 1º - Aprovar por unanimidade a Prestação de Contas da Deliberação CEDCA/PR 

nº 43/2021 -  Incentivo “Crianças e Adolescentes que sofreram impactos pelo COVID” - 

Rev. 24_2021, referente ao primeiro e segundo Semestre 2022. 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

 

                                              Formosa do Oeste-PR, 22 de setembro de 2023. 

 

 

    

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
01

6-
C

A
53

-8
F

E
9-

10
56

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

01
6-

C
A

53
-8

F
E

9-
10

56



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A016-CA53-8FE9-1056

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 25/09/2023 16:22:20 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/A016-CA53-8FE9-1056

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/A016-CA53-8FE9-1056

